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11.. ÚÚvvoodd

OO bbii ll nn ii nn yy tt vvoo řř íí nn ee jjdd ůů ll eežž ii tt ěě jj šš íí sskk uupp ii nn uu pp lloo dd iinn vv cc ee ll éé rr oo ss tt ll ii nnnn éé vv ýýrr oobb ěě ..

PPěěss tt uu jj íí ss ee pp řř eedd eevvšš íímm pp rroo zz rr nnoo kk ll ii ddsskk éé aa žž ii vvoočč ii ššnn éé vv ýýžž iivv ěě ,, pp rr oo pp rrůů mm yyss ll oovvoo uu

ssppoo tt řř ee bbuu aa jj aakk oo ooss ii vvoo .. PP řř eeddnn ooss tt íí oobb ii ll nn ýýcc hh zz rr nn jj ee ll eehhkk áá aa dd ll oouuhh ooddoo bbáá

sskk ll aa ddoovv aa tt ee ll nn ooss tt ,, vv ýýhhooddnn éé cchh eemmii cckk éé ss ll oožž eenn íí pp rroo vv ýýžž iivvuu ll ii dd íí ,, kk rrmmee nn íí

hhoosspp oodd áářř sskk ýýcc hh zz vv íí řř aa tt ,, pp rr ůůmm yyss lloovv éé zz pp rr aacc oovváá nn íí aa vvhh ooddnn ooss tt pp rroo dd oopp rraa vvuu nn aa

vvee ll kkéé vvzz dd áá ll eennooss tt ii .. OO bb ii ll nn iinn yy rr oozz dd ěě lluu jj eemm ee ddoo dd vvoouu sskk uupp iinn ::

aa )) ppšš eenn ii cc ee ,, žž ii tt oo ,, jj ee čč mmeenn ,, oo vvee ss

bb )) kkuukk uuřř ii cc ee ,, čč ii rroo kk ,, pp rrooss oo ,, rr ýýžž ee aa dd aa ll šš íí ..

RRoozz ss aahh sskk ll ii zz ňň oovv ýýcchh pp lloo cchh oobb ii ll nn iinn jj ee cc ee ll kk eemm ss tt aa bb ii ll nn íí .. VV rroo ccee 1199 9999 bb yyll aa vv

ČČRR cc ee llkk oovv áá vv ýýmm ěěrr aa 11 .. 66 0000 ..1100 33 hh aa (( pp rr vvnn íí sskkuu pp iinn aa 11 .. 55 6600 .. 110033 hh aa ,, dd rr uuhh áá

sskkuupp ii nnaa 4400 ..0000 00 hh aa )) ,, ccoožž jj ee nnee cc ee ll ýýcc hh 5500 %% oo rr nnéé ppůů dd yy..

Sklizeň obilovin na zrno je v plném rozsahu zajištěna prostřednictvím

sklízecích mlátiček. V současné době je na trhu více než dvacet výrobců

sklízecích mlátiček a cca deset výrobců sklízecích adaptérů. Každý zemědělec

má možnost vybrat si vhodnou sklízecí mlát ičku, podle konstrukce,

spolehlivosti, výkonnosti a komfortu.

Cena těchto strojů se pohybuje v řádech milionů korun. Správný chod

sklízecí mlátičky musí být zajištěn kvalifikovanou obsluhou.
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22.. RReeššeerrššee

22 ..11 .. HHii ss ttoorr ii ee sskkll íí zzeecc íí cchh mmlláátt ii ččeekk

NNeejj ss tt aa rr šš íí zz pp rráá vv yy oo ssee ss tt rr oo jj eenn íí ppoo jj íí zz dd nn éé mmll áá tt ii ččkk yy ssee žž aa cc íímm úúss tt rr oo jj íímm,, nn eebboo

žž aacc íí hhoo ss tt rr oo jj ee nn aa oobb ii ll íí vv yybb aavv eenn ééhh oo tt ééžž mmll áá tt ii cc íímm úúss tt rroo jj íímm,, pp oocc hháázz ee jj íí

zz ddvvaa cc áá tt ýýcc hh aažž tt řř ii cc áá tt ýýcc hh ll ee tt 1199 .. ss tt oo ll ee tt íí zz ee SSeevv ee rrnn íí AAmm eerr ii kk yy.. VV rroo cc ee 1188 2288

zz íí sskkaa ll nn aa tt aakkoo vv ýý ss tt rr oo jj ppaa tt eenn tt SS .. LLaa nnee ,, vv rroo cc ee 118833 55 AAss kkmmoo rr aa PPee cckk aa oo rroo kk

ppoozz dděě jj ii BBrr ii gggg ii ss aa CC aarr ppee nn tt ee rr .. PP rrvvnn íí pp rr aakk tt ii cckk yy uu ppoo tt řř eebb ii tt ee ll nn oouu žž aacc íí mmlláá tt ii čč kkuu

sseess tt rroo jj ii ll HH.. MMoooo rr pp oocchh áázz ee jj íí cc íí zz NNoo vv éé AAnn ggll ii ee aa hhoo ssppoo ddaa řř íí cc íí oodd rr ookkuu 11 883311

vv zz áápp aa ddnn íímm MMii cchh ii ggaann uu .. FFuunnkk čč nn íí mmoodd ee ll ,, pp rr aavv dděě ppoodd oobbnn ěě zz ppoopp uudduu

vv ssoo uuss eeddss tt vv íí hh oossppoo dd aařř íí cc íí hhoo JJ .. HH aass cc aa ll ll aa ,, zz hhoo ttoovv ii ll HH .. MMoo oorr vv rr oo ccee 118833 44 aa

nnee cchh aa ll jj ee jj pp aa tt eenn ttoo vvaa tt rr ookkuu 1188 3366 .. ZZaa ppoo ddppoo rr yy ssoo uuss ee ddnn íí cchh ff aa rrmm áá řřůů

zz ddookkoonn aa ll eenn ýýmm ss tt rroo jj ee mm sskk ll ii dd ii ll vv rr oocc ee 1188 3377 aass ii 88 hh aa ppššee nn ii cc ee ,, aa ppoo ddaa ll šš íímm

zz ddookkoonn aa ll eenn íí vv rr oocc ee 11883399 aass ii 2255 ,,55 hh aa aa vv rroo cc ee 118844 11 ss nnoo vv oouu žž aacc íí ll ii šš tt oouu

ss vv rroouu bbkkoo vvaa nn ýýmmii žž aa bbkkaa mmii dd ookkoo nncc ee 6600 hh aa .. HH.. MMoooo rr ss eess tt rroo jj ii ll vv ll ee tt ee cchh 1188 4411 ––

11884433 jj eešš tt ěě dd aa ll šš íí tt řř ii ss tt rroo jj ee ..

VV rr oocc ee 11 885533 pp ooss tt aavv ii ll nnaa ff aa rrmm ěě JJ .. HHoo rr nnee rraa vv KKaa ll ii ffoo rrnn ii ii sskk ll íí zz eecc íí mmll áá tt ii ččkk uu JJ ..

EE .. PPee tt tt ee rr ssoo nn ,, kk tt ee rráá vv ššaakk pp řř ii pp oo llnn íímm pp ookkuu ss uu bb yyll aa 2222 zz aa ppřř aažž ee nn ýýmmii aa sspp ll aašš eenn ýýmm ii

mmuull aamm ii zz nn ii ččee nnaa .. JJ .. HHoo rrnn eerr ppoozz vv aa ll tt ééhh oožž rrookk uu dd oo KK aa ll ii ffoo rrnn ii ee nnaa ss kk ll ii zz ee ňň oo bb ii ll íí

vv pp řř íí šš tt íí ss eezz óónn ěě mm aajj ii tt ee ll ee sskk ll íí zz eecc íí mmll áá tt ii ččkk yy ss eess tt rroo jj ee nnéé pp oodd ll ee HH.. MMoo oorr aa vv rroo cc ee

11884444 .. SS tt rroo jj bb yyll zz MMiicchh ii ggaannuu pp řř eepp rraa vvee nn ll oodd íí kkoo ll eemm HHoo rr nnoovv aa mm yyss uu ddoo

KKaa ll ii ffoo rrnn ii ee aa jj eešš tt ěě vv rroo ccee 118855 44 sskk ll ii dd ii ll 2244 00 hhaa pp ššee nn ii ccee .. PP rroo zz nn aačč nnoouu ff ii nn aann čč nn íí

zz tt rr áá tt uu mmaa jj ii tt ee ll ee ss tt rr oo jj ee bb yyll vv rroo cc ee 1188 5555 uu ll oo žž eenn aa zz nn oovvuu sskk ll íí zz ee ll vv rroo cc ee 1188 5566 ,, kkdd yy


[…]


Graf 5.15. Jakost rozmetání plev a slámy K r (%)
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 Závislosti velikost jednotlivých ztrát zrna při různých vlhkostech zrna

nám ukazuje graf 5.16.

Graf 5.16. Závislosti ztrát na vlhkosti materiálu
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 Pro každou sklizeň je důležitá kvalita sklízeného produktu. Pro sklizeň

kukuřice na zrno jsou hodnoty uvedeny v tabulce 5.12. a z grafu 5.17. je

zřejmé jak velké jsou to podíly.

Tabulka 5.12. Jakost produktu

Čistý produkt ( % ) 92,9

Poškozený ( % ) 2,2

Nečistoty ( % ) 4,9

Příměsi ( % ) 0

Graf 5.17. Jakosti produktu
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Ekonomické zhodnocení

Tabulka 5.13. Ekonomické zhodnocení

Poř izovací cena [Kč] 6 218 000,-

Amort izace [Kč/rok] 736 000,-

Náklady na usk ladnění stroje [Kč/rok] 6 312,-

Náklady na poj ištění [Kč/rok] 119 264,-

Náklady na spotřebu PHM [Kč/rok] 231 698,-

Náklady na opravy a údržbu [Kč/rok] 182 196,-

Náklady na mzdu obs luhy [Kč/rok] 347 507,-

CELKOVÉ NÁKLADY [Kč/rok] 1 622 977,-
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Základní charakteristika provozu

Měření bylo prováděno na pozemcích rodinné farmy Mydlovar y (Ing.

Vobr). Orná půda 150 ha, z toho obilniny zaujímají 80 %. Zbytek měření

prováděno na pozemcích firmy Agriprot, jež se zabývá převážně rostlinnou

výrobou.
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6. Diskuse a závěr

V závěrečné práci jsou posuzovány sklízecí mlátičky N ew Holland řady

CX z hlediska rozboru činností a hodnocení kvali ty práce při sklizni obilovin,

řepky olejné a kukuřice na zrno.

Ze zjištěných výsledků lze shrnout:

Ztráty zrna při sklizni pšenice ozimé převyšují nepatrně ztráty uvedené

jako přiměřené v agrotechnických požadavcích na sklízecí mlátičky.

Závislost zvýšení ztrát zrna na vlhkosti sklizené plodiny je nepatrné a

projevuje se snižujícím se procentem vlhkosti . Mírná závislost se projevuje u

ztrát způsobených žacím ústrojím a netěsností stroje. Nej větší změny

nastávají u ztrát způsobených výmlatem, výtřasem a čištěním. Se snižující se

vlhkostí ztráty výrazně klesají.

Při sklizni nebylo zrno sklízecími mlátičkami New Holland řady CX

viditelně poškozeno. Zde bych rád poukázal na významné problémy, kte ré

nastaly v roce 2005. V oblasti, kde bylo měření prováděno, došlo vlivem

nadměrných srážek k posunutí agrotechnických termínů, znatelně se zhoršila

kvalita sklizených produktů. Sklízecí mlátičky nemohly pracovat

v optimálním režimu ( zvýšená vlhkost). Důsledkem bylo navýšení nečistot a

příměsí v zásobníku zrna.

Kvalita drcení sklízecími mlátičkami New Holland řady CX se pohybuje

výrazně nad požadavkem příslušné normy, 98,67 % rostlinných zbytků bylo

menších než 80 mm. Rostlinné zbytky nebyly rozmetány r ovnoměrně. Ve

vzdálenosti do 1,5 m na obě strany od podélné osy sklízecí mlátičky byl podíl

slamnaté hmoty významně vyšší, což byl záměr obsluhy ( zamokřený terén).

Při sklizni řepky olejné ztráty zrna převyšovaly dvojnásobně požadavek

příslušné normy, především z důvodu zhoršených podmínek pro výmlat,

výtřas a čištění. Ztráty před sklizní, ztráty způsobené žacím ústrojím a

netěsností stroje se mění jen nepatrně v závislosti na vlhkosti materiálu.

Při sklizni řepky olejné zrno nebylo poškozeno. Nečistot y v zásobníku

zrní splňovaly agrotechnické požadavky, množství příměsí bylo zvýšené.
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95 % rostl inných zbytků bylo rozdrceno pod velikost 80 mm. Tato

hodnota je v optimu s agrotechnickými požadavky normy. U sklizně řepky

olejné rozmetání rostlinných zbytků bylo kvalitnější a rovnoměrnější, než

proběhlo při sklizni pšenice ozimé.

Ztráty zrna při sklizni kukuřice na zrno se pohybují v optimálních

hodnotách podle agrotechnických požadavků. Závislost ztrát zrna na vlhkosti

materiálu se projevila nejvíce u ztrát způsobených výmlatem, vytřásem a

čištěním. Ztráty zrna klesaly v závislosti na snižující se vlhkosti.

V zásobníku zrna se nevyskytovaly příměsi a nedošlo k poškození zrna.

Zvýšené množství nečistot bylo důsledkem nadměrných vodních srážek.

81 % rostl inných zbytků bylo rozdrceno pod velikost 80 mm. A

rozmetání rostlinných zbytků bylo nejkvalitnější ze všech sledovaných plodin.
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7. Navržení pro praxi

Na základě zjištěných výsledků navrhuji:

 pro snížení ztrát zrna vlivem vlhk osti doporučuji

přizpůsobit hmotnostní tok pracovním podmínkám a jeho

rovnoměrnost by měla být zachována,

 pro snížení množství nečistot a příměsí v zásobníku zrna

navrhuji vhodně nastavit rychlost vzduchového proudu od

ventilátoru, případně jeho usměrnění,

 pro zlepšení kvality drcení a rozmetání rostlinných zbytků

provést častěji kontrolu a následné broušení nožů drtiče slámy.

Pro kvalitnější rozmetání rostlinných zbytků po pozemku by

obsluha měla správně nastavit lopatky drtiče do krajních poloh.
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