Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Zemědělské techniky a služeb

Student: Václav VOBR

Studijní obor: Zemědělská technika, obchod servis a služby

Název bakalářské práce: Hodnocení sklízecích mlátiček firmy New Holland řady CX, při sklizni obilovin

Vedoucí bakalářské práce Ing. Milan FRÍD, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: V metodice není zvoleno obvyklé číslování jednotlivých vztahů, některé vztahy mají shodné číslování. V některých případech je použito odlišné označení některých parametrů ve vztahu a v legendě (IV-2, 4, 7, 8, 19). Vztahy IV-15, 16 jsou uvedeny chybně včetně jednotek. Chybí metodika pro stanovení výkonnosti sklízecích mlátiček.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Není zcela splněno zadání práce v části hodnocení sklízecí mlátičky na základě: a) vlivu vlhkosti sklizené plodiny na kvalitu rozmetání rostlinných zbytků, b) rozboru výkonností. Rozbor investičních a provozních nákladů je potřeba doplnit o jednotkové náklady na hektar sklizené plochy a minimální roční výkonnost.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Není zcela splněno zadání práce v části hodnocení sklízecí mlátičky na základě: a) vlivu vlhkosti sklizené plodiny na kvalitu rozmetání rostlinných zbytků, b) rozboru výkonností. Rozbor investičních a provozních nákladů je potřeba doplnit o jednotkové náklady na hektar sklizené plochy a minimální roční výkonnost. Charakteristika zemědělských provozů a majitele stroje je velice strohá a nedá se zjistit při jakých podmínkách měření probíhala.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další

využití

Komentář: Závěry práce nejsou formulovány vždy zcela konkrétně s ohledem na zadání práce a porovnání naměřených hodnot s normou či výsledky v literatuře již publikovanými. Některé naměřené nebo vypočítané hodnoty autor v závěrech nekommentuje.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Pro jaké plodiny, do jakých oblastí, pro jak velké zemědělské podniky by autor doporučil hodnocené sklízecí mlátičky řady CX a na základě jakých podkladů.

Otázka 2: S jakými typy sklízecích mlátiček významných světových výrobců je mlátička řady CX srovnatelná z hlediska investičních nákladů, výkonnosti a kvality práce.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

U tabulek 5.2, 5.3, 5.4, 5.6, 5.7, 5.8, 5.11, 5.12, 5.13 je potřeba doplnit záhlaví tabulek s uvedením parametrů a jednotek dle metodiky. U grafu 5.5 je nutné uvést tabulku s údaji vyjadřujícími ztráty dle metodiky (před sklizní, žací ústrojím, výmlatem a celkové). Tabulka 5.3. není příliš srozumitelná.

Datum: 11. 05. 2006

Podpis vedoucího bakalářské práce: